



2019年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）



2019年7月31日

上場会社名 株式会社ソルクシーズ 上場取引所 東  
 コード番号 4284 URL https://www.solxyz.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長尾 章  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 金成 宏季 TEL 03-6722-5011  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月14日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2019年12月期第2四半期の連結業績 (2019年1月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第2四半期	6,654	3.2	368	66.4	375	64.1	216	70.8
2018年12月期第2四半期	6,446	△8.0	221	△5.5	229	△41.8	126	△47.1

(注) 包括利益 2019年12月期第2四半期 229百万円 (△86.6%) 2018年12月期第2四半期 1,708百万円 (345.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第2四半期	17.50	16.96
2018年12月期第2四半期	10.27	10.03

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年12月期第2四半期	12,094	6,253	46.9	467.01
2018年12月期	12,092	6,477	48.9	475.35

(参考) 自己資本 2019年12月期第2四半期 5,675百万円 2018年12月期 5,909百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期	—	0.00	—	15.00	15.00
2019年12月期	—	0.00			
2019年12月期 (予想)			—	10.00 ～ 15.00	10.00 ～ 15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年12月期の連結業績予想 (2019年1月1日～2019年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,000	5.8	900	—	900	—	550	274.1	45.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 — 社（社名）、除外 — 社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年12月期 2 Q	13,410,297株	2018年12月期	13,410,297株
② 期末自己株式数	2019年12月期 2 Q	1,257,166株	2018年12月期	977,340株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年12月期 2 Q	12,358,866株	2018年12月期 2 Q	12,329,234株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(追加情報) .....	9
(セグメント情報等) .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、米中貿易摩擦の影響などの懸念材料があったものの、全体的には緩やかな回復を続けました。国内IoT投資についても、IoTやAI、CASEなどのデジタルトランスフォーメーション投資を中心に総じて堅調に推移しました。

このような中、当社はソフトウェア開発事業において、長期・優良な案件の確保に努めるとともに、旧本社周辺地区の再開発に合わせ、本社を新築ビルに移転し、業務効率の改善を図りました。更に、将来に向けた事業基盤の強化を目的として、以下の戦略施策を実施・推進いたしました。

- ① クラウドサービス事業の更なる発展を目的に、同事業を会社分割によって、当社100%子会社として新たに設立した株式会社Fleekdriveに事業承継
- ② FinTech分野への取り組みの一環として、SBI Ripple Asia株式会社が事務局を務める「証券コンソーシアム」へ参加
- ③ デジタルトランスフォーメーションに必要な人材を育成確保するため、産学連携イノベティブ人材育成プログラムを推進する「スマートエスイーコンソーシアム」へ入会
- ④ IoTビジネスの推進と人材育成を目的に、JASAが主催するビジネス創出人材育成コンテスト「IoTイノベーションチャレンジ 2019」にプラチナスポンサーとして協賛参加

当第2四半期連結累計期間の売上高につきましては、前年同四半期比3.2%増の6,654百万円となりました。

セグメント別では、ソフトウェア開発事業の外部顧客への売上高は、官公庁、流通、製造業向けSI/受託開発業務、自動車メーカー等への組み込み系システム開発支援が伸び、同3.8%増の6,481百万円となりました。

デジタルサイネージ事業の外部顧客への売上高は、同13.6%減の173百万円となりました。

損益面では、クレジット、官公庁、流通、製造業向けソフトウェア開発、自動車メーカー等への組み込み系システム開発支援などが増益となった外、昨年12月に実施したクラウドサービス関連資産の減損処理により償却負担が前年同四半期比で大幅に減少したこともあり、売上総利益としては同18.2%増の1,475百万円となりました。

販売費及び一般管理費が、本社移転費用の発生、ストック型ビジネス拡大のための広告宣伝費増、グループ会社の業容拡大に合わせた内部管理体制強化のコスト増等により同7.8%増の1,106百万円と嵩んだものの、営業利益は同66.4%増の368百万円となり、経常利益は同64.1%増の375百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、法人税等136百万円を控除した結果、同70.8%増の216百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は7,647百万円となり、前連結会計年度末に比べ366百万円減少いたしました。これは主に、売上債権や未収入金の回収により増加した現金及び預金のうち、一部を自己株式の取得や投資有価証券の取得、本社移転に伴う設備費用に支出したことによるものであります。固定資産は4,447百万円となり、前連結会計年度末に比べ368百万円増加いたしました。これは主に、本社移転に伴う建物附属設備等の有形固定資産の増加やクラウド事業への投資による無形固定資産の増加、AI事業への投資による投資有価証券の増加によるものであります。

この結果、総資産は12,094百万円となり、前連結会計年度末に比べ2百万円増加いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は2,958百万円となり、前連結会計年度末に比べ109百万円増加いたしました。これは主に、季節要因により買掛金が増加したことによるものであります。固定負債は2,882百万円となり、前連結会計年度末に比べ116百万円増加いたしました。これは主に長期借入金が増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は5,840百万円となり、前連結会計年度末に比べ226百万円増加いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は6,253百万円となり、前連結会計年度末に比べ223百万円減少いたしました。これは主に、2019年3月14日開催の取締役会決議に基づく自己株式の取得により、自己株式が増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は46.9%（前連結会計年度末は48.9%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、最近の状況を踏まえ、2019年1月31日公表の内容から変更しています。詳細につきましては、2019年7月29日公表の「2019年12月期第2四半期累計期間の連結業績予想および通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,838,335	5,500,791
受取手形及び売掛金	2,591,853	1,789,462
商品及び製品	58,757	42,972
仕掛品	192,373	193,804
原材料及び貯蔵品	3,419	2,701
その他	329,893	117,848
貸倒引当金	△830	△70
流動資産合計	8,013,802	7,647,510
固定資産		
有形固定資産	520,348	699,099
無形固定資産		
のれん	99,000	82,000
その他	515,701	624,565
無形固定資産合計	614,701	706,565
投資その他の資産		
投資有価証券	1,836,491	1,931,441
繰延税金資産	421,775	414,947
その他	685,614	695,234
投資その他の資産合計	2,943,881	3,041,622
固定資産合計	4,078,931	4,447,287
資産合計	12,092,734	12,094,798

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	610,465	781,813
短期借入金	820,000	820,000
1年内返済予定の長期借入金	455,428	445,425
未払法人税等	314,014	152,964
賞与引当金	—	32,846
その他	648,974	725,450
流動負債合計	2,848,882	2,958,501
固定負債		
長期借入金	726,253	824,692
退職給付に係る負債	1,767,467	1,793,902
役員退職慰労引当金	229,819	222,901
その他	42,320	40,802
固定負債合計	2,765,860	2,882,297
負債合計	5,614,743	5,840,798
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,494,500	1,494,500
資本剰余金	2,333,082	2,330,983
利益剰余金	1,755,948	1,785,728
自己株式	△364,813	△614,193
株主資本合計	5,218,716	4,997,018
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	731,189	713,564
退職給付に係る調整累計額	△39,910	△34,968
その他の包括利益累計額合計	691,279	678,595
新株予約権	7,254	3,551
非支配株主持分	560,741	574,833
純資産合計	6,477,991	6,253,999
負債純資産合計	12,092,734	12,094,798

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)
売上高	6,446,680	6,654,568
売上原価	5,198,531	5,179,153
売上総利益	1,248,148	1,475,414
販売費及び一般管理費		
役員報酬	214,715	212,177
給料	272,695	284,164
賞与	35,784	47,062
賞与引当金繰入額	6,429	7,416
役員退職慰労引当金繰入額	11,938	11,698
退職給付費用	13,340	13,980
法定福利費	63,060	66,699
地代家賃	54,026	63,528
支払手数料	74,242	86,183
のれん償却額	22,000	22,000
その他	258,378	291,937
販売費及び一般管理費合計	1,026,612	1,106,847
営業利益	221,535	368,567
営業外収益		
受取利息	5,344	3,098
受取配当金	5,535	7,557
デリバティブ評価益	—	1,715
投資事業組合運用益	200	—
補助金収入	7,400	570
その他	6,005	7,103
営業外収益合計	24,487	20,044
営業外費用		
支払利息	7,381	7,929
デリバティブ評価損	8,015	—
投資事業組合運用損	—	3,397
その他	1,616	1,518
営業外費用合計	17,013	12,844
経常利益	229,009	375,767
特別利益		
投資有価証券売却益	5,958	—
新株予約権戻入益	—	3,294
特別利益合計	5,958	3,294
特別損失		
固定資産除却損	119	39
ゴルフ会員権評価損	—	476
特別損失合計	119	516
税金等調整前四半期純利益	234,848	378,545
法人税、住民税及び事業税	93,580	124,050
法人税等調整額	13,879	12,426
法人税等合計	107,459	136,477
四半期純利益	127,389	242,067
非支配株主に帰属する四半期純利益	742	25,793
親会社株主に帰属する四半期純利益	126,646	216,274



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	127,389	242,067
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,571,255	△17,625
退職給付に係る調整額	9,507	4,941
その他の包括利益合計	1,580,763	△12,683
四半期包括利益	1,708,152	229,384
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,707,410	203,590
非支配株主に係る四半期包括利益	742	25,793

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	234,848	378,545
減価償却費	181,893	103,007
のれん償却額	22,000	22,000
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	10,550	△6,918
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	52,193	33,557
賞与引当金の増減額 (△は減少)	28,524	32,846
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	464	△760
受取利息及び受取配当金	△10,880	△10,656
支払利息	7,381	7,929
投資事業組合運用損益 (△は益)	△200	3,397
投資有価証券売却損益 (△は益)	△5,958	—
デリバティブ評価損益 (△は益)	8,015	△1,715
固定資産除却損	119	39
会員権評価損	—	476
売上債権の増減額 (△は増加)	849,488	802,390
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△257,682	15,071
仕入債務の増減額 (△は減少)	336,763	162,545
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△24,668	15,867
その他	△101,151	△19,312
小計	1,331,702	1,538,314
利息及び配当金の受取額	10,730	10,497
利息の支払額	△7,558	△7,996
法人税等の支払額	△172,849	△264,979
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,162,025	1,275,834
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
出資金の払込による支出	△10	—
有形固定資産の取得による支出	△7,261	△144,793
無形固定資産の取得による支出	△136,863	△180,383
投資有価証券の取得による支出	△55,860	△127,036
投資有価証券の売却による収入	6,798	207,407
投資有価証券の償還による収入	100,000	—
投資事業組合からの分配による収入	—	5,000
貸付けによる支出	△40,000	△15,000
貸付金の回収による収入	425	2,700
投資活動によるキャッシュ・フロー	△132,772	△252,106
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△133,400	—
長期借入れによる収入	846,000	350,000
長期借入金の返済による支出	△284,106	△261,564
自己株式の売却による収入	20,788	14,611
自己株式の取得による支出	△146	△264,680
配当金の支払額	△97,793	△185,307
非支配株主への配当金の支払額	△1,137	△14,700
非支配株主からの払込みによる収入	36,000	1,320
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△15,600	—
その他	△2,114	△2,052
財務活動によるキャッシュ・フロー	368,490	△362,373
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,397,743	661,355
現金及び現金同等物の期首残高	2,415,752	4,837,130
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,813,495	5,498,485

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第2四半期連結累計期間（2018年1月1日～2018年6月30日）  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ソフトウェア 開発事業	デジタルサイネ ージ事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,246,054	200,625	6,446,680	—	6,446,680
セグメント間の内部売上高又は振替高	116	1,394	1,511	△1,511	—
計	6,246,171	202,020	6,448,191	△1,511	6,446,680
セグメント利益又は損失(△)	234,855	△14,830	220,024	1,511	221,535

- (注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去1,511千円であります。  
2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

- II 当第2四半期連結累計期間（2019年1月1日～2019年6月30日）  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ソフトウェア 開発事業	デジタルサイネ ージ事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,481,327	173,240	6,654,568	—	6,654,568
セグメント間の内部売上高又は振替高	727	4,486	5,214	△5,214	—
計	6,482,054	177,727	6,659,782	△5,214	6,654,568
セグメント利益又は損失(△)	378,858	△15,505	363,353	5,214	368,567

- (注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去5,214千円であります。  
2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。